CAPUT XXXIII.

1. Tricesima tertia mansio est in *deserto Sin.* Hæc est *Cades*. *Cades* autem *santa* interpretatur per antiphrasin, sicut *lucus*, cum minime luceat, vel bellum, quod tamen sit horridum. In hac mansione moritur Maria, et sepelitur.

2. Videtur in Maria prophetia mortua, in Moyse, et Aaron legi, et sacerdotio Judæorum finis impositus: quod nec ipsi ad terram reprobationis transcendere valeant, nec credentem populum de solidinibus hujus mundi educere, nisi solus Jesus, id est, Salvator verus Dei Filius.

3. In hac mansione propter aquas contradictionis Moyses offendit Deum, 452 et prohibetur transire Jordanem. Turbatur enim murmure populi, dubitanter petram virga percussit, quasi illud Deus non posset facere ut aqua de petra fluoret, quod ante jam fecerat. Quid ergo hie fides Moysi insinuat, quod ad aquam de petra ejiciendam titubaverit? hanc prophetiam recte intelligamus fuisse de Christo.

4. Dum enim Moyses in Scripturis sanctis aliam atque aliam pro re aliqua significanda personam gerat, nunc tamen populi Judæorum sub lege positæ personam gerebat, eumque in prophetica prænuntiatione figurabat. Nam sicut Moyses, petram virga percutiens, de Dei virtute dubitavit, ita ille populus, qui sub lege per Moysen data tenebatur, Christum ligno crucis affigens, eum virtutem Dei esse non creditit, sed sicut percussa petra manavit aqua si-

D phemus in quo luimus ante captivi.

5. Habemus enim de hac re præclarissimam et fidelissimam vocem apostolicam, cum inde loqueretur, dicens: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x*). Ille ergo carnalem de Christi divinitate desperationem in ipsis Christi altitudine Deus mori jubet, cum mortem carnis Moysi in monte imperat fieri. Sicut enim petra Christus, ita et mons Christus. Petra humilis fortitudo, mons eminens magnitudo. Quia sicut Apostolus ait: *Petra erat Christus*, ita ipse Dominus: *Non potest civitas abscondi supra montem posita* (*Matth. v*); se scilicet montem, fideles autem suos in sui nominis gloria fundatos asserens civitatem.

6. Prudentia enim carnis vivit, cum tanquam pætra percussa Christi humilitas in cruce contemnitur. Christus enim crucifixus Judæis scandalum est, gentibus autem stultitia; et prudentia carnis moritur, cum tanquam montis eminentia Christus excelsus agnoscitur. Ipsi enim vocatis Judæis et Græcis Christus Dei virtus et Dei sapientia est.

CAPUT XXXIV.

1. Tricesima quarta mansio in monte *Hor*, in extremis finibus Edon. 453 In quem ascendit Aaron juxta præceptum Domini, et mortuus est anno quadragesimo egressionis ex Ægypto, eo scilicet anno quo novus populus reprobationis terram intratus erat. Et quanquam in monte sacerdotium Eleazaro filio dereliquerit, lexque eos qui eam impleveri C perducat ad summum, tamen ipsa sublimitas non est trans fluenta Jordanis, sed in extremis terrenorum operum finibus. Et planxit eum populus triginta diebus. Aaron plangitur, Jesus non plangitur. In lege descensus ad inferos, in evangelio ad paradisum transmigratio.

2. Audit quoque Chananæus quod venisset Israel, et in locum exploratorum, ubi quondam populum offendisse noverant, ineunt prælium, et captivum ducent Israel. Rursusque in eodem loco pugnatur ex voto, victor vincitor, victi superant, per quod intelligimus ut cum nos Dei auxilio destitutos hostes invaserint, duxerintque captivos, non desperenus salutem, sed iterum armeinur ad prælium. Potest fieri ut vincamus ubi victi sumus, et in eodem loco triumphemus in quo luimus ante captivi.

CAPUT XXXV.

1. Tricesima quinta mansio est in *Selmona*.

CAPUT XXXVI.

1. Tricesima sexta mansio est in *Phunon*. Hæc duæ mansiones in ordine historiæ nou inveniuntur: in his, mortuo Aaron, murmurant Israelitici populi con-

5. Pro dicens, Alb. dicentem, Florent. 1, dicentes, scilicet Apostoli, quod intelligitur in apostolicam. Mox Alb., Deus non liberal, qui mortem, etc. AREV.

Cap. xxxvi. N. 2. Bonnn., ex Origin. Isidori, imaginem Filii Dei passionemque ejus conspicerint serventur. AREV.

Cap. xxxiii. N. 1. *Cades autem sancta*. Mendose lib. o. *Sin autem sanctam*. Vid. Hieronym. GRIAL.
2. Alb.: *Nec credentium populum de solididine hujus mundi educere*. AREV.
3. *In hac mansione propter aquas*, usque ad sapientia est, omnia sunt Aug. verb., xvi cont. Faust., cap. 16 et 17. GRIAL.

tra Deum et Moysen, manna fastidunt, et a serpentibus vulnerantur.

2. Sed quid illud significat quod morsus mortiferi serpentum, exaltato et respecto æneo serpente, sana-batur, nisi quod nunc in typo Salvatoris, qui serum antiquumque serpentem in patibulo triumphavit, diaboli venena superantur? ita ut qui vere expresseque imaginem Filii Dei passionemque ejus conspexerit servetur. Illoc enim significant et verba ipsius Domini dicentis: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, sic oportet exaltari Filium hominis,* 454 ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.

3. Quod vero æneus est serpens, ipse Christus intimatur, qui ligno suspensus est; æs quippe metallis cæteris durabilius esse solet. Et apie æneus serpens ligno suspensus est, ut Dominus et in serpente mortalibus, et in ære significaret æternus; videlicet, ut indicaretur mortuus per humilitatem, et tamen esset quasi æneus per divinitatem. Pulchre autem prima mansio Selmona interpretatur *maguncula*, quia nimis ibi imago expressa est Salvatoris per serpentem æneum, qui ibi, ut imago, in ligno pendit.

4. Pulchre etiam et secunda Phunon interpretatur os, quia postea quam passionem filii Dei cognoscimus, quod corde credimus ore pronuntiamus, legentes illud Apostoli: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x).

CAPUT XXXVII.

1. Tricesima septima mansio est in Oboth, quæ vertitur in Magos, sive Pythones; unde demonstratur quia post imaginem Dei, quæ in cordis ratione monstratur, et confessionem fidei, quæ ore profertur, consurgunt serpentes, et artes maleficæ ad bella nos provocant. Sed nos custodia circumdantes eorū nostrum, obturemus aures nostras, ne audiamus voces incantantium, et sirenarum carmina negligamus.

CAPUT XXXVIII.

1. Tricesima octava mansio est in Jeabarim in finibus Moab, quæ significat acervos lapidum trans-euntium, id est, sanctos, per istum saeculum ad alias mansiones transire festinantes.

455 CAPUT XXXIX.

1. Tricesima nona mansio est in Dibongad. In hac geritur bellum contra Selon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan. In his regibus licet res gesta cognoscatur, tamen per conditions virtutesque nominum spiritualis significatio est subjecta. Sehon namque interpretatur tentatio oculorum. Per quem figuratur diabolus, qui transfigurat se velut angelum

3. Quod vero æneus, usque ad esse solet, ex August., serm. 101 de tempore. GRIAL.

Ibid. De æneo serpente, quo Christus indicabitur, confer Patres apostolicos Cotelerii, tom. I, pag. 40, cum not., et recentiores interpretes. AREV.

CAP. XXXVII. N. 1. Sirenarum. Ita etiam alii. Recutum esset sirenorum. AREV.

CAP. XXXIX. N. 1. In his regibus, usque ad omnes confundentur, verba August. in psalm. CXXXIV. GRIAL.

A lucis, et per haeresim vel schisma verisimilia mentionit, ut fallat ineautos.

2. Hunc Amorrhæi, id est, amaricantes, habent regem. Nisi enim quædam simulatio veritatis præcedat, non sunt haereses amaricantes, noui schismata exacerbantium in Ecclesia. Isic ergo rex occiditur in unoquoque homine, quando quisque damnat simulationem, et diligit veritatem. Og vero rex interpretatur conclusio, Basan autem confusio; id enim agit diabolus semper, ut concludat viam ad Dominum, opponendo idola sua, ne credatur in Christum. Conclusio enim præcedit, ut rex; sequitur confusio, ut plebs: quia quos modo concludit, ne credant in Christum, quando apparuerit Christus. omnes confundentur.

B 3. Mansio autem ista Dibongad interpretatur fortiter intellecta tentatio, quia nimis si supereretur simulatio, quæ per schisma vel haeresim exercebat Ecclesiam, et conclusio, quæ per sacrilegium claudit fidei viam, nihilominus tentatio intelligitur, ac deinde intellecta fortiter superatur.

CAPUT XL.

1. Quadragesima mansio est de Dibongad in Hel-mon Deblathaim, quæ vertitur in contemptum palatrum, sive opprobriorum. Et per hoc dicimus omnia dulcia ac illecebras voluptatum prætereuntium 456 in sæculo contemnendas, et opprobria diligenda. Quæ si falso objiciantur, beatitudinem parunt, Salvatore plenissime docente, qui sit: *Cum exprobaverint vobis homines, beati eritis* (Luc. vi).

CAPUT XLI.

1. Quadragesima prima mansio est in montibus Abarim, contra faciem Nabo, quæ vertitur in montes transeuntium, et est contra faciem montis Nabo, ubi moritur et sepelitur Moyses, terra promissionis ante conspecta (Deut. xxxiv). Nabo interpretatur conclusio, in qua finitur lex, et non invenitur ejus memoria. Porro gratia Evangeli absque ullo fine tenditor: *Et in omnem terram exivit sonus ejus, et in fines orbis terre verba ipsius* (Psalm. xviii).

2. Similique considerandum quod habitatio trans-euntium in montibus sita sit, et adhuc proiectu indigeat. Post montes enim plurimos ad campestria Moab et Jordanis fluenta descendimus, quæ interpretatur descensio. Nihil enim tam periculosum est quam gloriæ cupiditas, et jactantia, et animus conscientia virtutum tumescens.

CAPUT XLII.

1. Quadragesima secunda mansio est in campestribus Moab, super Jordanem, juxta Jericho, ubi

CAP. XL. N. 1. Quæ vertitur in contemptum palatrum. Recte nostri libri; mendose apud Hieronymum plagarum. Sunt autem palatæ massæ de recentibus finibus. Vid. Ambros. hoc loco, et Hieronym. in nonnibus de Numer. GRIAL.

Ibid. Pro in contemptum, Alb., in opprobrium. Flarent. 1: Et per hoc discimus omnia dulcia ac illecebras voluptatum prætereuntes in sæculo, etc. Quod non displicet. AREV.

fixerunt tentoria a domo solitudinis usque ad Abel-satim in planicie Moab. In quadragesima secunda, quæ extrema mansio est, quædam quæ sunt gesta narremus.

2. Sedens in ea populus a divino Balaam, quem mercede conduxerat Balac, jussu Dei benedicitur, et maledictio mutatur in laudes. Sed quid est quod iste Balaam, dum pervenire ad propositum tenderet, asina cui præsidebat, dum vidisset angelum locutur?

3. Quæ est enim hæc asina nisi bruta gentilitas? Quam 457 quoq;dam Balaam, id est, seductor idolatriæ, quasi brutum animal, et nulla ratione renitens, quo voluit errore substravit. Sed ista angelum Dei vidit, quem homo videre non potuit; et vidit, et detulit, et locuta est, ut agnosceremus, posterioribus temporibus, sub adventu magni Angeli Dei gentilem illam plebem, mutata duriæ stoliditatisque natura, solitus Deo linguis, locuturam; ita ut quæ erat subiecta persidice in vocem fidei et confessionis erumperet, licet et caro nostra animalis est.

4. Plerumque enim caro per molestias tacta flagello suæ menti Deum indicat, quem mens ipsa carni præsidens non videbat; ita ut anxietatem spiritus proficere in hoc mundo cupientis, velut iter tendentis, impedit, donec ei invisibilis, qui sibi obviat, innotescat. Unde et bene per Petrum dicitur: *Corruptionem habuit suæ resaniae subjugale mutum, quod in hominis voce loquens, prophetæ insipientiam prohibuit* (II Petr. ii).

5. Insanus quippe homo a subjugali muto corrumpitur, quando elata mens humilitatis bonum, quod tenere debeat, ab afflictâ carne memoratur. Sed hujus corruptionis donum idcirco Balaam non obtinuit, quia ad maledicendum pergens, vocem, non mentem, mutavit. Consilium quippe dedit regi Balac ut mulieres in meritorio poneret, et ante januas earum aras, ut venientes filii Israel prius sacrificarent idolis, et sic ingredierentur ad mulieres, ut inde fornicentur filii Israel cum filiabus Madian.

6. Sed quid est quod iste Balaam populum Dei posse decipi certa ratione collegit, dans consilium ut ex illa parte, qua infirmari noverat filios Israel, perniciosi eis laquei tenderentur, non dubitans eos,

A oblata copia feminarum, fornicationis ruina protinus collapsuros, quia concupiscibiles animæ eorum partes sciebat esse corruptas?

7. Ita ergo unumque nostrum nequitæ spirituales versuta 458 malignitate in figura Balaam pertentant, illis præcipue affectibus animæ insidiosos laqueos præstruentes, quibus nos senserint agrotare, ut, verbi gratia, cum viderint rationabiles animæ nostræ partes esse vitias, illo nos ordine decipere moliantur.

8. Sed Phinees sacerdos zelatus, ut Domini furorem placaret, Zambri et scortum Madianitatem pugione transfigit, significans per crucem Christi non solum idolatriam, sed etiam omnem carnis affectum vel concupiscentiam perimi sæculi, et tunc placari Deum, dum carnis extinguitur desiderium. Post hæc numeratur rursum populus, numerantur et Levite, ut, interfectis primo carnalibus, novus Dei populus censeatur, qui per baptismum Jordanis transeat, et celestis hæreditatis reprobmissionem percipiat.

9. Porro quod sexenta millia armatorum de Ægypto numerantur egressa, et ex ipsis non sunt amplius quam duo terram reprobmissionis ingressi, hæc figura demonstrat multos per baptismum ad fidem transire; sed ad patriam cœlestem paucissimos pervenire secundum figuram illam in Evangelio, in qua multi vocati, pauci vero inveniuntur electi (Matth. xx, 22).

10. Quod vero duo tantum ingrediuntur, aut propter eos qui ex utroque populo regni cœlestis propagationem adipiscuntur, aut propter illos qui per duas vitas, actionis et contemplationis, ad æternam beatitudinem prædestinantur.

11. Interpellant dehinc filiae Salphaad quinque, et ex iudicio Dei hæreditatem accipiunt inter fratres suos. Nec legis plebs ab Evangelii possessione excluditur.

12. Deinde Jesus in monte succedit Moysi, et dicit quæ specialiter debeant offerri in Ecclesia. Legi etenim succedit Evangelium, ibique lex facienda præcepta admonet, et gratia complet.

13. Primum quidem quid offerri debeat per singulos dies; dehinc quid in Sabbato propter spem quietis æternæ; quid in kalendis 459 pro invocatione vitæ; quid in pascha, quando conscepimus eum Chri-

D

nit. 13. GRIAL.

Ibid. Alb.: Donec ei invisibilis, qui sibi objiciat, innotescat. AREV.

5. Alb., debeat, afflita carne moratur. AREV.

7. Grialius, mendose, spiritualis. AREV.

8. Sed Phinees, usque ad populus censeatur, ex Hieronym., quibusdam interjectis. GRIAL.

Ibid. Zambri, etc. Alii, Zambri, qui ad scortum ingressus est, arripiens pugionem, utrosque transfigit. AREV.

9. Alb.: Postea quoque multa millia armatorum. AREV.

11. Nec legis plebs. Ne feminineus sexus, Hieronymus. GRIAL.

12. Alb., admonet, et gratia completur. AREV.

13. Alb.: In Kalendis propter invocationem Christi vitæ, quid in pascha, quando sepelimus Christo per baptismum a mortuis. Flor. I: Ad vitæ novitatem, pro ad vitæ nativitatem. AREV.

CAP. XLII. N. 2. Alb., dum perveniret, et ad positionem tenderet. AREV.

3. Quæ est enim hæc asina, usque ad substravit, vetha sunt Greg., lib. i Moral., cap. 7, quæ hoc loco (adjecta voce pænitentiæ, mutatoque renitens in retinens) sensum nullum reddebat. GRIAL.

Ibid. Sed ista angelum, usque ad erumperet, Ambros., lib. ix comment. in Luc., cap. 19: *Nec despicias asinam quoque istam; quondam angelum Dei vidit, quam homo videre non potuit. Et vidit, et detulit, et locuta est. Ut agnosceres, posterioribus temporibus, sub adventu magni Angeli gentiles illis (forte illos), ante asinos, locuturos.* GRIAL.

Ibid. Multum hic variant mss. exemplaria. Alb., breviter: *Quid est asina, nisi ratione utens, quo voluit, etc.* Alii post renitens addunt pænitentiæ. AREV.

4. Plerumque enim caro, usque ad non mentem mutavit, verba sunt Gregorii, Pastoral. iii vart., adino-

sto per baptismum, quasi a mortuis transeuntes ad A vitæ nativitatem; quid in Pentecoste propter gratiam Spiritus sancti et indulgentiam remissionis peccatorum; quid in neomenia mensis septimi; quid in ieiunio ejusdem mensis decimo die; quid in scenopégia, quando figuruntur tabernacula quintu decimo die supradicti mensis.

14. Dehinc texitur bellum contra Madianitas, et mors divini Balaam, in cuius nece error perfidiæ ligno crucis interficitur, sitque deinde Amalech præda divisio, et oblatio ex ea animarum tabernaculo Dei.

14. *Divini Balaani.* Sæpe vox divini in Scriptura sumitur pro augure, ariolo, pythone. AREV.

15. Quia quos mundi implicam usque ad desiderant

15. Post hæc filii Ruben et Gad, et dimidia tribus Manassæ, jumenta plurima habentes, citra Jordaneum possessionem accipiunt, et in reprobationis terra hæreditatem habere nolunt, figurantes quia quos mundi implicamenta occupant, habitationem cœlestis patriæ nequaquam desiderant.

16. Dehinc populus admonetur, ut in terra sancta idola destruant, et nullus de prioribus habitatoriis servetur, ad significandum, ut dum in terram sanctæ reprobationis per fidem ingredimur, simul cum idolatria omnia etiam vitia extinguamus.

verba sunt Greg. xxvii Moral., cap. 7. GRIAL.

Ibid. Citra Jordanem. Alb., contra Jordanem. AREV.

IN DEUTERONOMIUM.

460 CAPUT I.

Cur Deuteronomium undecimi diebus scriptum.

1. Liber Deuteronomii repetitio est præcedentium quatuor librorum legis. Nam dum illi in se proprias contineant causas, iste tamen replicat omnium. Habet autem et ipse propria innumera sacramenta, e quibus pauca pro exercitio lectoris studui memora-

2. Deuteronomium autem secunda legis latio dicitur, quod significat Evangelium. In ejus principio notandum est quid indicet quod undecim diebus idem Deuteronomium a Moyse scribitur; significat vero Judaicæ plebis lapsum in Evangelio per transgressionem Decalogi mandatorum.

CAPUT II.

De quadraginta annis deserti, et vestibus non attritis.

1. Quid autem significaverunt illi quadraginta anni, quibus laboriose peractis, filii Israel ad reprobationis terram transierunt? Per hos quadraginta annos totum sæculi tempus significatur, in quo vivit Ecclesia sub laboribus et periculis tentationibus, sperando quod non vidit per patientiam, quousque ad promissam æternæ felicitatis perveniat patriam (*Mauth.* iv).

461 2. Ideo et Dominus quadraginta diebus ieiunavit et quadraginta noctibus, et tentatus est in eremo. Corpus enim ejus, quod est Ecclesia, necesse est tentationes laboresque patiatur in hoc sæculo, quoad usque veniat illud tempus ubi post tentationes accipiat consolations.

3. Porro quod vestis Israel per tot annos in cremo

B nulla vetustate corrupta est, et morticina pellis calcinamentorum tandiu sine labe duravit, potest figurare futuram incorruptibilitatem corporum, ubi ea quæ corruptibilia sunt sine corruptione ulla permanebunt.

CAPUT III.

De non plantando ligno juxta altare.

1. Non plantabis omne lignum juxta altare Dei, nec facies nemus in terra. Interdictum quippe ne nemus complantetur in templo. Nemus frondentes arbores et infructuosæ sunt, solum ad delectationem visus plantatae. Tales sunt et gentiles, qui rationem suani verborum decore componunt, ut non convertant a vitiis, sed delectent, atque istiusmodi seductione persuadeant.

2. Nos autem secundum præceptum juxta altare Dei nemus non plantamus, si circa dominicam fidem nihil in verbis infructuosum, nihil audientie seculari illecebrosum componimus, sed sola puritate veritatis scientiam pædicationis tenemus. Hoc nemus in prædicatione sapientiæ plantare vitahat Apostolus, cum dicebat: *Loquimur non in doctis humanæ sapientiæ Verbis, sed in doctrina spiritus, et virtute* (*I Cor.* ii).

462 CAPUT IV.

De auferendo præputio ligni pomiseri.

1. Quando ingressi fueritis in terram, et plantaveritis in ea ligna pomisera, auferetis præputia eorum, pomorumque germina immunda erunt vobis, nec edetis ex eis (*Levit.* xix, 23). Ligna quippe pomisera sunt opera virtutibus secunda. Præputia lignorum auferi-

CAP. II. N. 3. Porro quod vestis, usque ad duravit. Porro quod vestimenta, aut calcamenta filiorum Israel per tot annos in eremo indestra et absoluta manserunt, nullaque vetustate consumpta sunt, Val. et Compl. Reliqui et Beda ut edidimus. GRIAL.

Ibid. Alb., cum Val. et Compl. Porro quod vestimenta, etc., sed oboluta pro absoluta. AREV.

CAP. III. N. 1. Non plantabis, etc. Cod. Bonon., post finem capitinis præced.. in nota marginis inferio-

ris, ex Originali Isidori, sic habet: *Per ihanebunt. Jubentur autem in præceptis hujus libri innumerabilia, ex quibus queritur quid significet illud quod interdictum: Non plantabis omne lignum juxta altare Domini, nec plantes nemus in terra. Interdictum quippe, etc.* AREV.

CAP. IV. N. 1. Quando ingressi fueritis, usque ad comedatur, omnia sunt Gregorii verba, viii Moral., cap. 29. GRIAL.

mus, cum de ipsa inchoationis infirmitate suspecti primordia operum nostrorum non approbamus.

2. Poma autem quæ germinant immunda existimamus, nostrisque cibis non aptamus, quia cum primordia boni laudantur operis, dignum est ut hoc animum non pascat operantis, ne, dum accepta laus suaviter carpitur, fructus operis intempestive comedatur.

CAPUT V.

De non operando in bovis primogenito.

1. Non operaberis in primogenito bovis, et non tondabis primogenita ovium. In primogenito quippe bovis operari est bonæ conversationis primordia in exercitio publicæ actionis ostendere. Ovium quoque primogenita tondere est ab occultationis suæ tegmine humanis oculis inchoantia bona nostra denuo dare.

2. In primogenito ergo bovis operari prohibemur, atque a primogenitis ovium detondendis compescimur, quia etsi quid robustum incipimus exercere, hoc in aperto citius non debemus ostendere. Sed cum vita nostra simplex quid atque innocuum inchoat, dignum est ut secreti sui velamina non relinquat, nec hoc humanis oculis, quasi subducto velere, ostendat.

3. Ad sola ergo divina sacrificia houm primogenita, oviumque proficiant, ut si quid forte innocuum incipimus, hoc ad honorem intimi Iudicis in ara cordis immolemus. Quod ab illo procul dubio 463 tanto libentius accipitur, quanto et ab hominibus occultatum nullo laudis appetitu maculatur.

4. Sæpe autem novæ conversationis primordia adhuc carnali vitæ sunt communista. Et idcirco innotescere citius non debent, ne cum laudantur bona quæ placent, deceptus laude sua animus reprehendere in eis nequeat mala quæ latent.

CAPUT VI.

De non arando in bove et asino.

1. Non arabis in bove simul et asino. In bovis nomine populus ex circumcisione positus sub jugo legis accipitur; in asino autem populus gentium pertinens ad Evangelium: in bove quippe et asino simul arat qui sic recipit Evangelium, ut Judaicarum superstitionum, quæ in umbra et imagine præcessrant, cæmonias non relinquat.

2. Item nonnunquam in bove bene operantium vita, in asino stultorum recordia figuratur. Quid est ergo: *Non arabis in bove simul et asino?* ac si dicaret: Fatum sapienti in prædicatione non socies, ne per eum qui rem implere non valet et illi qui prævalet obsistas.

3. Bovem quippe et asinum, si necesse sit, unus-

CAP. V. N. 1. Non operaberis, usque ad latentem, totum item caput ex eodem Gregor. capite. GRIAL.

3. Ut si quid forte, ex Beda; Ut quidquid forte, Gregor. et ms. GRIAL.

CAP. VI. N. 1. Non arabis, usque ad obsitas, ex eod. lib. i Moral., cap. 7. GRIAL.

3. Bovem quippe et asinum, usque ad comites facit, verba sunt Aug., vi contr. Faust., c. 9. GRIAL.

PATROL. LXXXIII.

A quisque sine detrimento operis jungit. Sapientem vero et stultum (non ut unus præcipiat, et alter obtemperet, sed ut pariter æquali potestate annuntient verbum Dei) non sine scandalo quisque comites facit.

CAPUT VII.

De non alligando ore bovis triturantis.

1. Non alligabis os bovi trituranti (I Cor. ix, 9; I Tim. v, 18). Dicum est quod in bovis 464 nomine vita uniuscujusque operantis exprimitur. Dicit quodam in loco Apostolus Paulus, reprehendens et dolens, quod nemo illi communicaverit in ratione dati et accepti (Philip. iv). Quid est in ratione dati et accepti, nisi quod alio in loco aperte exposuit, dicens: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est ut carnalia vestra metamus* (I Tim. ix, 11)? Hoc significat: Non alligabis os bovi trituranti.

2. Unde et idein Apostolus alio loco dicit: *Dignus est operarius mercede sua* (I Tim. vi). Vult ergo Scriptura doctoribus præstare carnalia, a quibus spiritualia consequuntur, quia prædicatores occupati in doctrina necessaria sibi providere non possunt.

CAPUT VIII.

De non coquendo hædo in lacte matris.

1. Non coques hædum in lacte matris suæ. Hædus hic sub peccatoris figura introducitur. Proinde peccans graviter non est coquendus in lacte matris suæ, id est, non est purgandus mediocribus tenerrimisque Ecclesiæ disciplinis, sed austerioribus præceptis ejus sunt excoquenda peccata, cuius magna sunt crimina, ut qui per lasciviam blandimentum se perdidit, fortiori disciplina se redimat.

CAPUT IX.

De non induenda ueste ex lana et lino.

1. Non indues uestem ex lana linoque contextam. Per lanam quippe simplicitas, per linum vero subtilitas designatur. Et nimur vestis quæ ex lino lanaque conficitur linum interius celat, in superficie lanam demonstrat. Vestem ergo ex lana linoque contextam induit, qui sub locutione innocentiae intus subtilitatem celat malitiæ. Hoc secundum moralem sensum.

2. Cæterum secundum allegoriam lineis vestibus miseri lanam, 465 vel purpuram, et linostima ueste indui, est inordinate vivere, et diversi generis profesiones velle miscere, ut vel sanctimonialis habeat ornamenta nuptiarum, aut ea quæ se non continens nupsit speciem virginis gerat: omnimodo hoc peccatum est, et si quid inconvenienter ex diverso genere vel religione in vita enijsque contexitur. Verum illud tunc figurabatur in vestibus quod nunc declaratur in moribus.

CAP. VII. N. 1. Verba Deuteronomii in Vulgata sunt: *Non ligabis os bovis terentis in area fruges suas.* AREV.

CAP. IX. N. 1. Non indues uestem, usque ad malitiæ, Greg. verba, vii Moral., cap. 31. GRIAL.

2. Lineis vestibus, usque ad moribus, Augustini verba, vi contra Faust., cap. 9, e quo sunt nonnulla restituta. GRIAL.

CAPUT X.

De non accipienda loco pignoris superiore et inferiore mola.

1. Non accipies loco pignoris superiore aut inferiore molam; accipere namque aliquando dicimus auferre. Unde et aves illæ quæ rapiendi sunt avidæ accipitres vocantur. Unde et apostolus Paulus dicit: *Sustinetis enim, si quis derorat, si quis accipit* (II Cor. xi). Ac si diceret si quis rapit. Pignus vero debitoris est confessio peccatoris. A debitore enim pignus accipitur, eum a peccatore jam confessio peccati tenetur. Superior autem et inferior mola est spes et timor.

2. Spes quippe ad alta subvehit, timor autem cor inferior premit. Sed mola superior et inferior ita sibi necessario junguntur, ut una sine altera inutiliter habeatur. In peccatoris pectore itaque incessanter debet spes et formido conjungi, quia pœnitentia incassum misericordiam sperat, si non etiam justitiam pertimeseat.

3. Incassum justitiam metuit, si non etiam in misericordia confidit. Loco igitur pignoris mola superior aut inferior tolli prohibetur, quia qui prædicat peccatori, tanta dispensatione componere prædicationem debet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtracta spe in solo eum timore derelinquit.

4. Tollit enim superiorem, si flenti peccatori dicit: Non habebis **466** veniam de commissis. Tollit inferiorem, si peccantem deceptione palpet. Ac si dicat: Age mala in quantum vis absque metu; nam Deus pius est et ad indulgendum paratus. Sed utiliter tunc mola utraque habetur, si et spes sit cum emendante formidine, et emendans formido fuerit cum spe.

CAPUT XI.

De non abominanda Ægyptio.

1. Non abominaberis Ægyptium, eo quod fuisti incola in terra ejus; quamvis enim mundo renuntiantes Ægyptiam terram, id est, pristinam sæculi conversationem, vel concupiscentiam declinemus, tamen, dum præsentis sæculi necessitatibus subdimur, quasi Ægyptiam nationem nequaquam extinguimus, licet ab ipsa quadam discretione separemur, non de superfluis cogitantes, sed, secundum Apostolum, victu quotidiano indumentoque contenti. Hoc enim singulariter mandabatur in lege: *Non abominaberis Ægyptium.*

CAP. x. N. 1. *Non accipies, etc.* Totum caput e Greg. xxxii Moral., cap. 11, nonnullis verbis immutatis, relenta tamen sententia. GRIAL.

Ibid. Accipitres vocantur. Eadem sententia exstat in Etymologiis, lib. xii, cap. 7 num. 55, adductis etiam apostoli Pauli verbis: *Sustinetis, etc.* AREV.

4. Sed utiliter, etc. Alb.: *Sed inutilis est altera sine altera, utraque vero simul utilis habetur... cum spe remissionis.* AREV.

CAP. xi. N. 1. *Non abominaberis;* e Cass., collat. 5, cap. 19. GRIAL.

Ibid. Apud Grialium titulus capituli est *De non abominando Ægypto.* Reposui Ægyptio ex Deuteronomio, quamvis nonnulli mss. apud Isidorum habeant

A

CAPUT XII.

De non habendis diversis ponderibus.

1. Non habebis in sacculo diversa pondera, majus et minus; nec erit in domo tua modius major et minor. Pondus habebis justum, et verum, et modius æqualis criti bobi, et vcrus, ut multo vivas tempore super terram. Hoc et idem legislator etiam in Levitico interdict (Levit. xix), Salomone quoque parem super hoc sententiam proferente: *Pondus magnum, et pusillum, et mensuræ duplices, immunda sunt utraque ante Dominum, et qui facit ea, in adinventionibus suis compediatur* (Prov. xx).

B 2. Proinde non solum illo corporali, sed etiam spirituali modo studendum est nobis, ut nee diversa pondera in cordibus nostris, nec in domo conscientiæ nostræ mensuras duplices habeamus, id est, ne ipsi eâ quæ distinctionis regulam mollient remissiore indulgentia præsumentes, eos quibus verbum Dei prædicamus, districtioribus præceptis et gravioribus quam ipsi perferrere possumus obruamus ponderibus.

3. Quod cum facimus, quid nisi diverso pondere atque mensura præceptorum Domini mercedem frugemque vel appendimus, vel metimur? Si enim aliter ea nobis, aliter fratribus nostris dispensemus, recte increpamur a Domino, eo quod stateras diversas aut mensuras duplices habeamus, secundum illam sententiam Salomonis qua dicitur: *Abominatio est Domino pondus duplex, et statera dolosa non est bonum in conspectu ejus* (Proverb. xx).

C CAPUT XIII.

De testibus.

1. Non stabit adversus alterum unus testis, sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. Licet historialiter hæc sit divina servanda sententia, tamen et cum contra quoslibet impios vel hereticos agimus, necesse nobis est Scripturas sanctas in testimonium vocare.

D 2. Sensus quippe nostri et attestatio sine his testibus non habent fidem. Unde magis convenit ad probationem et firmitatem verbi intellectus mei ut adhibeam duos testes, Novum scilicet et Vetus Testamentum: adhibeam etiam tres, Evangelium, Prophetam, et Apostolum, sieque stabit omne verbum.

Non abominabis Ægyptum. AREV.

CAP. xii. N. 1. *Non habebis in sacculo, usque ad in conspectu ejus,* e Cass., collat. 21, cap. 22. GRIAL.

Ibid. *Pondus magnum, usque ad compediatur.* Adnotanda disputatio diversa ab ea quam secuti sunt correctores Edit. LXX. GRIAL.

2. *Ilio corporali.* Al., etiam ille spiritualis nobis. AREV.

CAP. xiii. N. 1. *Non stabit adversus alterum unus test.* Vid. Aug., xvi contra Faust., cap. 15. GRIAL.

2. *Et firmitatem.* Al.: *Ut affirmem verbum intellectus mei, adhibeo duos testes.* AREV.

468 CAPUT XIV.

De uxore fratri accipienda.

1. Illud vero, quod uxorem fratris ad hoc frater jussus est ducere, ut non sibi, sed illi sobolem suscitaret, ejusque vocaret nomine, quod inde eidem nascetur, quid aliud in figura præmonstrat, nisi quia unusquisque Evangelii prædicator ita debet in Ecclesia laborare, ut defuncto fratri, hoc est, Christo suscitet semen, qui pro nobis mortuus est, et quod suscitatum fuerit ejus nomen accipiat?

2. Denique hoc implens Apostolus, non carnaliter in præmissa significatione, sed spiritualiter in completa veritate, quos in Christo Iesu se per Evangelium commemorat genuisse, succensens eis et increpans, corrigit volentes esse Pauli. *Nunquid Paulus, inquit, pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis (I Cor. i)?* tanquam diceret: Defuncto fratri vos genii: Christiani vocamini, non Pauliani.

3. At vero qui electus ab Ecclesia ministerium evangelizandi renuerit, ab Ecclesia merito dignaque contemnitur. Illoc est enim quod in ejus faciem jubetur expuere, non sane sine signo hujus opprobrii, ut calceamento pedis unius exuatur, ne sit in eorum sorte quibus ipse Apostolus ait: *Et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis (Ephes. vi).* Et de quibus commemorat Propheta: *Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bonam (Isai. lii; Nah. 1; Rom. x)!*

4. Qui autem sic evançelicam fidem tenet, ut et sibi prospicit, et Ecclesiæ prodesse non renuat, bene intelligitur utroque pede calceatus. Qui autem sibi putat quia credidit satis esse consultum, curam vero lucrandorum aliorum refugit, quasi unius pedis calceamentum cum dedecore amittit.

CAPUT XV.

De formidoloso et pavido.

1. *Homo formidolosus et corde pavido non egreditur ad bellum.* 469 *Vadat et revertatur ad domum suam, ne pavore faciat corda fratrum suorum, sicut et ipse timore perterritus est.* Quibus verbis edocet non posse eos professionem contemplationis vel spiritualis militiae arripere exercitium, qui adhuc nudari terrenis operibus pertimescent.

2. Ne rursus infirmitate mentis revertantur, suoque exemplo alios a perfectione evangelica revocent, et infidieli terrore infirment; iubentur itaque tales, ut, discedentes a pugna, revertantur in domum suam, quia non possunt dupli corde bella Domini præliari.

CAP. XIV. N. 1. *Illud vero quod uxorem, usque ad dedecore amittit, verba sunt Augustini, xxxii contr. Faust., cap. 20. GRIAL.*

CAP. XV. N. 1. *Homo formidolosus, e Cass., lib. vii, cap. 15. GRIAL.*

4. *Filiorum. Grialius edidit filorum, fortasse per errorem. Alii, vineam, vel propagines filorum.* AREV.

CAP. XVI. N. 1. *Cum introducerit te Dominus, etc.* Ex Cassian., collat. 5, cap. 16 et sequentibus carptim, collectum caput hoc. GRIAL.

Ibid. Quam possessurus ingredieris. Ita Cass., Vulg.

A 3. Vir enim duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. Tales quippe oportet ut ne initium quidem renuntiationis arripiant. Quibus melius est, ut in activa vita consistant, quam trepidi contemplationem exsequentes, majori discrimine semetipsos involvant. Melius est enim non vovere, quam vovere et non reddere.

4. Similiter et ille a tali militia prohibetur, qui uxorem duxerit, qui plantaverit vineam, velut propaginem filiorum, non enim potest servire divinæ militæ servus uxoris, secundum illud Apostoli: *Qui cum uxore est, sollicitus est quomodo placeat uxori, et divisus est (I Cor. vn).*

5. Nec potest inesse quis studio contemplationis, qui adhuc in delectatione deligitur carnis. *Nemo, inquit Apostolus, militans Deo, implicat se negotiis sacerdotalibus, ut ei placeat cui se probarit (II Tim. ii).*

CAPUT XVI.

De septem gentium interemptione.

1. *Cum introducerit te Dominus Deus tuus in terram quam possessurus ingredieris, et deleverit gentes multas coram te, Hethæum, 470 Gergezæum, et Amorrhæum, et Chananaeum, et Pherezæum, et Hævæum, et Jebusæum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es, et robustiores te, tradideritque eos Dominus tibi, percutes eos usque ad internectionem.*

2. Septem istæ gentes septem sunt principalia vitia quæ per gratiam Dei unusquisque spiritualis milies exsuperans exterminare penitus admonet. Quod vero majoris numeri esse dicuntur, haec ratio est, quia plura sunt vitia quam virtutes. Sed ideo in catalogo quidem dinumerantur septem nationes, in expugnatione vero earum sine numeri ascriptione ponuntur; ita enim dicitur: *Et deleverit gentes multas coram te.*

3. Numerosior est enim quam Israel carnalium passionum populus, qui de hoc septenario somite vitiorum ac radice procedit. De gastrimargia namque nascuntur comessationes, ebrietates. De fornicatione turpiloquia, scurrilitas, ludicia, atque stultiloquia. De philargyræ mendacium, fraudatio, furtum, perjuria, turpis lucri appetitus, falsa testimonia, violentia, inhumanitas atque rapacitas. De ira homicidia, clamor et indignatio. De tristitia rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio.

4. De accidia otiositas, somnolentia, importunitas, inquietudo, pervagatio, instabilitas mentis et corporis, verbositas et curiositas. De cenodoxia contentiones, hereses, jactantia, ac præsumptio notitatum. De superbia contemptus, invidia, inobedientia.

Et LXX, εἰσπορεύεσθαι. Ingredieris, MSS. o. GRIAL.

Ibid. Haec pugna virtutum cum vitiis egregie describitur a Prudentio in Psychomachia, adducto etiam exemplo septem nationum, quas Israëlite percusserunt usque ad internectionem. AREV.

3. *Ludicra. Ita Cass. Al., ludibriæ. GRIAL.*

Ibid. Homicidii. Homicidium. Cass. GRIAL.

4. *Aliaque complura. Cass., paulo superiorius. GRIAL.*

Ibid. Septem principalibus vitiis.—Octo, Cass., sed cur Isid. immutaverit satiis appareat. GRIAL.

dientia, blasphemia, murmuratio, detractio, aliaque complura similia, quæ cum sint multo majoris numeri quam virtutes, devictis tamen illis septem principalibus vitiis, ex quorum natura ista procedunt, omnes protinus conquiescunt, ac perpetua pariter cum his internecione delentur.

5. Quod autem hæ pestes robustiores sint, manifesta naturæ ipsius impugnatione sentimus. Fortius enim militat in membris nostris oblectatio carnalium passionum, quam studia viriutum, quæ non nisi summa contritione cordis et corporis acquiruntur. Quod vero **471** istarum perniciosarum gentium regiones salubriter possidere præcipimur, ita intelligitur.

6. Habet enim unumquodque vitium in corde nostro propriam stationem; sed si cum spiritualibus populis, id est, virtutibus contra se dimicantibus fuerint vicia superata, locum quem sibi in corde nostro concupiscentiae vel fornicationis spiritus retinebat, deinceps castitas obtinebit. Quem furor ceprat, patientia vindicabit.

7. Quem tristitia, mortem operans, occupaverat, salutaris et plena gaudio lætitia possidebit. Quem accidia vastahat incipiet excolare fortitudo. Quem superbia conculebat humilitas honestabit, et ita singulis vitiis expulsis, eorum loca, id est, affectus contrarios possidebunt filii Israël, id est, animæ viventes Deum.

CAPUT XVII.

Cur Abraham loquens decem gentes, non septem, dinumeraverit Deus.

1. Illud vero, quod cum ad Abraham de futuris Dominus loqueretur, non septem gentes legitur dinumerasse, sed decem, quarum terra semini ejus danda promittitur. Qui numerus, adjecta idolatria gentium, blasphemia Judæorum, errore hæreticorum, evidentissime adimpletur.

2. Quibus ante notitiam Dei et gratiam baptismi vel impia gentium, vel blasphemia Judæorum multitudine subjecta est, donec in intellectuali Ægypto communiantur. Si autem abrenuntians quis, et egressus exinde per gratiam Dei ad cœrum pervenerit spiritualem, de impugnatione trium gentium liberatus, contra septem tantum, quæ per Moysem dinumerantur, bella suscipiet.

472 CAPUT XVIII.

De muliere decora capta in bello.

1. Si, inquit, exieris ad bellum contra inimicos tuos, et riperis mulierem decora specie, et concupis-

5. Quod autem hæ pestes robust. Cass., paulo post. GRIAL.

Ibid. Quod vero istarum perniciosarum gentium. Cass., cap. 25. GRIAL.

6. *Spiritus retinebat.* — *Retentabat*, Cass. GRIAL.

7. *Humilitas honestabit*, ex Cass. *Incipiet excolare humilitas*, niss. o., mendose. Dixerat enim ante, incepit excolare fortitudo. GRIAL.

Ibid. Id est, affectus, ex Cass. *Effectus*, Ms. GRIAL. CAP. XVII. N. 1. *Illud vero, quod cum ad Abraham. Ex ead. coll., cap. 22. GRIAL.*

2. *Vet impia gentium.* — *Gentilium*, Cassian. GRIAL.

A eam, rades omnes pilos capitis ejus, et ungulas ejus, et indues eam vestimentis lugubribus, et sedebit in domo, lugens patrem suum, et matrem suam, et dominum paternam, et post triginta dies erit tibi uxor.

2. Dicant ergo Judæi quomodo apud eos ista serventur, quid causæ, quid rationis est decalvare mulierem, et ungulas ejos abscondi? verbi causa, ponamus quod ita invenerit eam is qui dicitur invenisse, ut neque capillos, neque ungulas habeat, quid habuit, quod secundum legem demere videretur?

3. Nos vero, quibus militia spiritualis est, et arma non carnalia, sed potentia Deo, si decoram mulierem, id est, animam, quæ a Deo pulchra creata est, in gentili conversatione invenerimus, et sociare voluerimus eam corpori Christi, deposito idolatriæ cultu, induitor lugubribus pœnitentiæ in dumentis, et deplorat patrem, et matrem, hoc est, omnem memoriam mundi, ejusque illecebras.

4. Deinde verbi Dei novacula et doctrina omne peccatum infidelitatis ejus, quod mortuum est et inane, ab aditur; hoc enim sunt capilli capitis et ungulæ mulieris. Atque ita demum salutaris lavacri unda purificata conjungitur sanctis Dei, scilicet, cum jam nihil in capite mortuum, nihil in manibus ex illis quæ per infidelitatem mortua dicuntur habuerit, ut neque sensibus, neque actibus immunandum aliquid aut mortuum gerat.

5. Quod vero post trigesima dies jubet eam duci uxori, feminæ quippe sanguinis purgationem post C mensem habere solent. Post purgationem ergo peccatorum, anima jam effecta munda et pura ab immunditia sua sociatur viro Israelitæ, corpori scilicet Christi.

473 6. Ternario namque ac denario numero fides opusque significatur. Per fidem ergo Trinitatis atque opus legis recte sociatur quæcumque anima viro Israelitæ, corpori scilicet Christi, adhærens illi sine macula, sinceritate fidei et actuorum puritate. Alii putaverunt hanc mulierem capivam, decoram specie, rationabilem aliquam disciplinam significare, quæ sapienter dicta invenitur apud gentiles.

7. Hæc ergo a nobis reperta, oportet primum de ea auferre et resecare omnem superstitionis ejus immunditiam, et sic eam in studio veritatis assumere.

D Nil enim mundum habent disciplinæ gentilium, quia nulla apud infideles sapientia est cui immunditia aliqua vel supersticio non sit admixta.

Ibid. Alborn. facit etiam eum Cassiano, gentilium. AREV.

CAP. XVIII. N. 5. Et deplorat patrem et matrem. Sie reposuit, cum apud Grialium legeretur et deploraret patrem et matrem. Vetus Editio, deploratque patrem et matrem. AREV.

4. *Grialibus, abraddatur. AREV.*

7. *Hæc erga a nobis reperta. Ita ms. Albornoz., ut sit nominativus absolutus, quod melius est quam apud Grialium, hanc ergo a nobis repertam. Posset reponi, hac ènī a nobis reperta oportet primum, etc. AREV.*

CAPUT XIX.

De securi manum fugienti.

1. Illud autem quid significet quod Dominus per Moysen præcepit, dicens : *Si quis abierit cum amico suo simpliciter in silvam ad ligna cedenda, et lignum securis fugerit manum, ferrumque lapisum de manubrio amicum ejus percusserit, et occiderit, hic ad unam supradictarum urbium fugiet, et vivet, ne forte proximus ejus, cuius effusus est sanguis, doloris stimulo persequatur, et apprehendat eum, et percutiat animam ejus?* Ad silvam quippe cum amico imus, quoties ad intuenda delicta subditorum convertimur, et simpliciter ligna succidimus cum delinquentium vitia pia intentione recessamus.

2. Sed securis manum fugit, cum sese increpatio plusquam necesse est in asperitatem pertrahit; ferrumque de manubrio prosilit, cum de correptione sermo durior exceedit. Et amicum percutit, et occidit, qui auditorem suum prolata contumelia a spiritu dilectionis interficit.

3. Correpti namque mens repente ad odium prostruit, si **474** hanc immoderata correptio plusquam debuit addicit. Sed is qui incaute ligna percutit, et proximum extinguit, ad tres necesse est urbes fugiat, ut una earum defensus vivat, quasi ad pœnitentiae lamenta conversus, in unlata sacramenti sub spe, fide et charitate absconditur, rens perpetrati homicidii non tenetur. Quem extincti proximus cum invenerit, non occidit, quia cum districtus judex venerit, qui se nobis per naturæ consortium junxit, ab eo procul dubio culpæ reatum non expedit, quem sub ejus tunctionis venia spes, fides et charitas abscondit.

CAPUT XX.

De pollutione somnii nocturni.

1. Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus somnio sit, egredietur extra castra, et non revertetur prius quam ad vesperam lavetur aqua. Et post solis occasum regredietur in castra. Nocturnum quippe somnum est tentatio occulta, per quam tenebrosa cogitatione turpe aliquid corde concipitur, quod tamen corporis opere non expletur.

2. Sed somnio nocturno pollutus egredi extra castra præcipitur, quia videlicet dignum est ut qui immunda cogitatione polluitur indignum se cunctorum fidelium societatibus arbitretur. Culpæ suea meritum ante oculos ponat, et ex honorum se æstimatione despiciat.

Cap. xix. N. 1. *Illud autem quid significet.* Totum caput e Greg., x Moral., cap. 5. GRIAL.

3. Plusquam debuit, addicit. Ita habent et Gregoriani omnes libri et Isidoriani, tum hic, tum lib. ii Sentent. e. 4: *Omnis quippe justus spe et formidine nitet, quia nunc illum ad gaudium spes e-igit, nunc ad formidinem terror gehennæ addicit.* Et cap. 44: *Non est corpori adhibenda immoderata abstinentia, ne dum amplius gravatur caro pondere inediae, malum agat postea, nec benefacere incipiat; et quæ addicuntur ut usu mali careat, simul et boni officium, dum plus premitur, perdat.* Et lib. iii, cap. 5: *Nam ibi peccamus, ubi cupiditate vel voluntate deflectimus. Ubi vero violenter addicimur, etsi facinus aut flagitium non est, miseria tamen et pro flagitiis et facinore est.* Est autem iudicare (auctore Festo) damnum; aut (quod ad Isidorum et Gregorium attinet) quoniam nos vulgari lingua di-

A 475 3. Pollutum ergo extra castra exire, est turpi impugnatione laborantem sese ex continentium comparatione despicer. Qui ad vesperam aqua latur, cum defectum suum conspiciens, ad pœnitentiae lamenta convertitur, ut fletibus diluat omne quod animum occulta inquisitione accusat.

4. Sed post occasum solis ad castra redeat, quia, defervescente temptationis ardore, necesse est ut iterum fiduciam erga societatem bonorum sumat. Post aquæ quippe lavationem, occupante sole, ad castra revertitur, qui post lamenta pœnitentiae frigescente flamma cogitationis illicitæ ad fidelium merita præsuenda reparatur, ut jam se a cæteris longe esse non aestimet, qui mundum se per obitum intimi ardoris gaudet.

CAPUT XXI.

De paxillo egredientis ad requisita.

1. Jubetur præterea Israelitico populo per Moysen ut cum egreditur ad requisita naturæ, mittat paxillum in balteo, et, fossa hunc, abscondat quæ egesta fuerint. Naturæ enim corruptibilis pondere gravata mens nostra, quædam cogitationum superflua, quasi ventris gravamina, erumpit.

2. Sed portare sub balteo paxillum debemus, ut videlicet ad reprehendendos nosmetipos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter mentis nostræ terram pœnitentiae dolore confodiat, et hoc, quod a nobis factum erumpit, abscondat.

CAPUT XXII.

De quadraginta flagellis.

1. Qund autem pro mensura peccati quadraginta flagellis delinquentes **476** argui jussit, jam prædictum est, quod per quadragenarium numerum figura significetur hujus temporis, in quo Ecclesia per quatuor mundi partes diffusa, sub Decalogo legis vivit. Quadragenario ergo numero delinquentes cædimur, si in hoc tempore pœnitentiae verberibus flagellemur.

2. Debet ergo quisque peccator temporalibus flagellis atteri, quatenus in judicio purgatus valeat inventiri. Beatus enim homo qui corripitur a Deo. Nulla enim in æternum animadversio affligere poterit quos hic pœnitentiae disciplina percusserit. Si enim hic pro peccatis cædimur, illic sine peccato inveniemur.

D mur.

cimus appremiar. GRIAL.

Ibid. Culpæ reatum non expedit. — *Vindictam de culpæ reatu non expedit,* Gregorius. GRIAL.

Cap. xx. N. 1. Si fuerit inter vos homo, usque ad ardoris gaudet, omnia sunt Gregorii verba, lib. ix Moral., cap. 31. GRIAL.

2. *Ex bonorum se æstimatione.* Ita Greg., Al., extimatione. GRIAL.

3. *Comparatione.* Al., extimatione. AREV.

4. *Erga societatem bonorum.* Ita Greg. Al.: *Erga societatis bonum.* GRIAL.

Ibid. Post aquæ quippe lavationem. Ita Greg. Al., post aquam quippe. GRIAL.

Cap. xxi. N. 1. Jubetur præterea, etc. Ex Greg., I. xxx Moral., cap. 13. GRIAL.

Ibid. Gravata, etc. Al.: *Gravata mente nostræ quædam cogitationum superfluitate graramur.* AREV.

IN JOSUE.

477 CAPUT PRIMUM.¹

De morte Moysi et principatu Iesu Nave.

1. Post mortem Moysi loquitur Dominus ad Josue, dicens : *Moyses servus meus mortuus est, surge, et transi Jordanem, tu et omnis populus, in terram quam ego dabo filii Israel.*

2. Defunctus est ergo Moyses, defuncta est lex, legalia praecepta jam cessant, et obtinet Jesus, id est Salvator Christus Filius Dei, principatum : introducit populum in terram de qua dicit Dominus : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth. v.*).

CAPUT II.

De duabus exploratoribus et Raab meretricie.

1. Iste Jesus filius Nun mittit duos exploratores ad Jericho urbem, qui suscipiuntur a meretricie Raab. Jesus iste dux populi in semetipso Dominum Jesum Christum et vocabulo ostendit et facto. Jericho autem civitas mundus iste est, ad quem Dominus Jesus Christus ad perscrutandos mores hominum duo Testamenta direxit.

2. Nam in eum, ut credentium fidem, aut rebellium pervicaciam plenius comprobaret, ante adventum judicii sui, quasi exploratores duos, **478** legem et Evangelium destinavit. Raab vero typum tenet Ecclesiæ, quæ de extraneis atque alienis gentibus congregata est, quæ antea vivens in desideriis carnis, fornicabatur in idolis. De talibus ait Dominus quod præcedent vos in regno cœlorum. (*Matth. xxi.*).

3. Ille igitur Testamento Domini sola suscepit, et eadem fideliter conservat, inimicis omnino non tradidit, ipsa potius periclitari optans, dummodo illæsa ac salva servaret. Hæc easorum mundum, sicut illam civitatem, firmiter creditit. Hæc pro se ac suorum omnium salute pactum cum Testamento Domini fecit. Ille in domo sua cœcum, id est, sanguinis signum posuit. Extra hanc si quis inventus fuerit, ruinam sæculi atque incendium mundi nulla ratione vitabit.

CAPUT III.

De transitu Arcæ et divisione Jordanis.

1. Transit deinde populus cum area Testamenti trans Jordanem. Sed quid sibi vult quod Jordanem eadem arca transeunte, per sacerdotes et Levitas deducitor turba, sieque, stante aqua fluminis in cumulo, Dei populus iter incedit innoxium? Ille omnia implentur in Ecclesiæ populis mystica operatione.

2. Dum enim quis ad baptismi venerit fontem, et consistente sacerdotali et levitico ordine initialius

CAP. I. N. 2. *Defunctus, usque ad defuncta est lex.* Orig., hanuil. **1. GRIAL.**

CAP. II. N. 2. *Raab vero typum tenet Ecclesiæ.* Origenes saepè, et Ambrosius lib. de Salom., et Augustinus pluribus loc. **GRIAL.**

CAP. III. N. 1. *Transit deinde populus Jordan.* Orig., hanuil. **IV. GRIAL.**

3. Pars vero, etc. Al., pars vero amara defluxit in mare. Al., pars vero in amaro confluit gurgite ma-

A fuerit mysticis sacramentis, tunc sacerdotum ministeriis per baptismum, quasi per Jordanis fluenta ingreditur, et terram cœlestis repromotionis adipiscitur.

5. Quod vero pars aquarum fluminis retro resilivit perseverans in dulcedine, pars vero in amarum maris gurgitem defluit, hæc figura baptizatorum varietatem designat, quia omnes qui baptizantur, partim quidem ex ipsis acceptam gratiæ cœlestis dulcedinem custodiunt, partim vero in peccatorum amaritudinem convertuntur.

4. Quod vero sacerdotalis ordo et leviticus iter ostendit populo Dei, magisterium sacerdotale monstratur. Ipsi enim et docent populum exire de Ægypto, id est, de erroribus mundi, et **479** transire per erenum vastam, id est, per sæculi tentationes. Quod **B** vero sacerdotalis et Leviticus ordo assistit arcæ Testamenti, in qua lex portatur, sine dubio, ut ipsi illuminent populum.

CAPUT IV.

De duabus semis tribibus præcedentibus.

1. Duæ semis tribus, quæ trans Jordanem a Moyse acceperant terram, relictis mulieribus et infantibus, eum fratribus transeuntes, præbebant illis pugnandi auxilium, usquequo et ipsi consequerentur hereditatem. Isti, qui per Moysen accipiunt hereditatem trans Jordanem, et eum fratribus suis armati et præcincti incedunt, illi hoc loco intelliguntur, qui primum per Moysen hereditatem legis potiti sunt, unde et primogeniti omnes esse memorantur.

C 2. Ruben quippe primogenitus Jacob est ex Lia, Gad primogenitus ejusdem de Zelpha, Manasses primogenitus est Joseph, de Ægyptia filia sacerdotis Putipharis. In his ergo primogenitis figuraliter illi ex priori populo designantur, qui per legem placuerunt Deo, quique non requiescant, sed expediti ad auxilium fratrum suorum consurgunt. Laborantibus enim nobis in agone hujus vite atque habentibus certamen adversus contrarias potestates, veniunt in auxilium nobis illi qui ante adventum Christi per legem justificati sunt.

3. Videmus enim Isaiam, Jeremiam, accinctos expeditosque ad auxilium nostrum, de voluminum suorum jaculis cordis nostri acerrimos hostes vulnerantes. Accingitur et Daniel ad auxilium nostrum, cum nos de regno Christi et de Antichristi futura fraude instruit atque præmonet.

4. Adest et Ezechiel, sacramenta nobis cœlestia in quadriformibus rotarum circulis signans. Dicit et

ris. AREV.

CAP. IV. N. 1. *Duæ semis tribus.* Orig. verba pleraque, hom. **3. GRIAL.**

Ibid. Hereditate legis potiti sunt. Non gratiæ evangelicae. Vid. Orig. **GRIAL.**

Ibid. Unde et, etc. Al. : Quod omnes primogeniti fuere (vel fugere) qui trans Jordanem dimissi sunt. **AREV.**

4. Bissenas. Al., bis septem. **AREV.**

Osee bissenas agminis turmas, et præcedunt nos A succinctis lumbis in veritate, quam prædicant ad auxilium nostrum. Isti ergo viri fortes pugnant nobiscum, quoisque cœlestis reprobationis patriam consequamur.

480 CAPUT V.

De duodecimi lapidibus.

1. Transeuntes itaque filii Israel Jordanem, sustulerunt de medio fluminis duodecim lapides, quos pro testimonio posuerunt in loco secundæ circumcisio- nis, ad significandum nobis ut, dum de lavaero con- surgimus, apostolicæ vitæ exempla firmissima nobis- cum gestore debeamus, quorum semper testimonium ad initia menta virtutum contueamur.

CAPUT VI.

De circumcisione secunda

1. Post Jordanis autem transitum venit Jesus in Galgala, ibique jubetur facere sibi cultros lapideos, et circumcidere secundo filios Israel. Percunctemur de Judæis, quomodo potest secundo quis circumcidi circumcisione carnali? Semel enim circumcisus ultra non habet quod secundo possit auseri.

2. A nobis autem, quibus lex Christi spiritualis est, convenienter ista solvuntur. Dicimus enim circumcisio- nem primam fuisse per legem in Ægypto. Sed si a lege transeat quis per baptismum Jordanis ad Evangelium, tunc accipit secundam circumcisio- nem spiritualem per petram, qui est Christus. Sicque tali circumcisione purgatus caret Ægypti opprobrio, id est, illecebra corporalium vitiorum.

3. Nomen autem loci Galgala, quod interpretatur *revelatio*, ostendit, dum in præputio infidelitatis ambulaverit quisque per hujus vitæ desertum, oculos ei esse caecatos. Videamus et consequentia. Post Evangelii enim circumcisio- nem statim in loco revelatio- nis pascha celebratur, immolaturque Agnus ille pro mundi salute 481 occisus, ac deliciente manna ty- picæ legis, primum comedit populus panem corporis Christi, quem incorrupta reprobationis terra, id est, mater Domini virgo Maria protulit, cuius granum in terra cadens fructum plurimum attulit. Et vide ordinem.

4. Postquam enim sub Iesu Christo duce positi per lavaeri fluenta transimus, ac per fidem spirituali circumcisio- ne signamur, tunc his gradibus perve- nientes, celebamus pascha, id est, immolatum Christum pro mundi salute credimus, ac deinde ere- dentes, statim illo pane dominici corporis pascimur.

5. Occurrit deinde nobis princeps militiae virtutum cœlestium Christus, tenens gladium Evangelii ad resecandam carnis nostræ pollutionem. Percun-

A statio autem Josue dicentis ad angelum : *Noster es, an adversariorum?* discretionem sanctorum insinuat, qui inter bonum et malum per discretionem dijudicant, ne eos adversarius per speciem boni fallat; unde et Jeremias dicitur : *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris* (Jerem. xv, 19).

CAPUT VII.

De exciaio Jericho et Raab salvatione.

1. Circumdat post hæc Jericho, expugnaturque, adversus quam gladius non educitur, aries non dirigitur, nec tela vibrantur. Tubæ solummodo sacerdotales septem diebus continuis adhibentur, sieque circumacta arca, muri Jericho subruuntur. Jericho autem per interpretationem *luna* dicitur.

2. Luna vero mundi hujus speciem tenet, quia B sicut luna menstruis completionibus deficit, ita hic mundus ad completionem temporum currens, quotidianis defectibus cadit; in area vero Ecclesia fi- gurat, in tubis autem ærcis prædicatores fortes ac- cipiuntur.

3. Hanc ergo urbem Jericho diebus septem seren- tes arcam Israelitæ æneis tubis clangentibus cir- cumeunt, et muri ejus per arce presentiam atque ad ærearum tubarum sonitum cadunt, quia in hoc tem- pore, quod septem dierum vicissitudine volvitur, 482 dum ser:ur arca, id est, dum orbem terrarum circumiens movetur Ecclesia ad prædicantium voces, quasi ad tubarum sonitum muri Jericho, id est, elatio mundi, ac superba infidelitatis obstacula cor- ruunt, donec in fine temporum mors novissima ini- mica destruatur, et ex impiorum perditione unica domus Raab, tanquam unica Ecclesia, liberetur, munda a turpitudine fornicationis per fenestram confessionis, in sanguine remissionis; ista enim me- retrix in Jericho, tanquam in hoc sæculo, moratur.

4. Quæ, ut salvari possit, per fenestram domus suæ, tanquam per os corporis sui, coquum mittit, quod est sanguinis Christi signum pro remissione peccatorum confiteri ad saltuem. Qui inventi sunt in domo illius, salvi facti sunt ab interitu urbis, et quicunque intra Ecclesiam reperiuntur, ipsi tantum salvantur. Extra hanc autem domum, id est, extra Ecclesiam, nemo salvatur.

CAPUT VIII.

De furto Achæ.

D 1. Furatur interea de anathemate urbis Jericho Achæ pallium, et linguam auream, pro quo, ira- scente Deo, perierunt quidam manu hostili ex populo. Jericho itaque, ut dictum est, mundi gerit figuram. De anathemate ergo ejus fraudans in tabernaculo suo

CAP. VI. N. 1. *Post Jordani.* Origen., hom. 5 GRIAL.

Ibid. Percontor, an percunctor scribatur, perinde est. Grialius percontetur, et paulo post percunctatio. In nota Grialii erat post Jordani. AREV.

CAP. VII. N. 1. Circumdat post hæc Jericho. Orig., hom. 6. GRIAL.

3. *Elatio mundi*, etc. Sic Alborn. Codex. Grialius, elati mundi, ac superba infidelitatis, etc. *Vetus Editio*, elati mundi superbia, ac infidelitatis, etc. AREV.

CAP. VIII. N. 4. *Furatur.* Orig., hom. 7. GRIAL.

Ibid. Et linguam auream. Ita omnino legendum ex LXX, non regulam ex Vulg. Neque aliter procedit allegoria, quæ tota est Origenis. Mirum, hoc non vi- disse, quisquis hæc olim in pejus reformativit. GRIAL.

Ibid. Linguam auream. Grialius hoc tuerit, neque immerito. Sed observandum, num. 3, occurrere regulas aureas. Veteres modo una, modo alla versione bibliorum utabantur. AREV.

abscondit, qui sacerdotes mores in secretis Ecclesiæ A inserit; qui, sub cultu Dei manens, solemnitates saeculi vel spectacula diligit; qui sortilegos, haruspices et angues inquirit, vel qui casteros ritus persuadet; qui prius in Jericho, id est, in hoc saeculo habebantur; ipse ergo, quia post fidei indumentum conversationis sacerdotalis cultum inducit, quasi pallium de anathemate tollit.

2. Sed et ille de anathemate Jericho fraudat, qui in Ecclesia haereticorum infert dogmata, vel superstitionis sacrarium litterarum studia. **483** Hæc est enim lingua aurea luculentio sermone aptata. Hanc furati sunt Arius, Marcion et Basilides.

3. Furati sunt enim isti regulas aureas de Jericho, qui philosophorum sectam conati sunt in Ecclesiam introducere et maculare omnem Ecclesiam Domini, ita ut disperderentur multi per eos; ideoque abjecti sunt per anathema, et quasi acervo lapidum, ita multitudine peccatorum suorum oppressi atque extinetti sunt. Quorum errore perempto, rex Iai, hoc est, diabolus, qui per illorum impietatem fidelium quosdam evicerat, rursum superatus evincitur, atque a populo Dei suspensus, ligni crucis virtute necatur.